Din Rășinari a răspuns pozitiv socrul preotului Sava Popovici, negustorul Coman Cioran (1798–1864), episcopul bisericii mari, „om fruntaș și cu bună stare”, cum îl descrie nepotul său, preotul Emilian Cioran, acesta dăruindu-i suma de 2.000 de florini²² și o reverendă nouă cadou din partea obștii²³, iar din Brașov a răspuns consiliul parohial al bisericii Sfântul Nicolae din Șchei, care i-a oferit, în 12/24 martie 1848, prin avocatul Constantin Secăreanu 1.500 de florini²⁴, și compania românească de la biserica Sfânta Treime din Brașov-Cetate, care i-a dăruit, în 29 martie, prin Abraham Micloș, o mie de florini²⁵.

89–92.

²³ Nicolae Jianu, *Mitropolitul Andrei Șaguna și rășinarieni*, în vol. *Sfântul Ierarh Andrei Șaguna, „păstorul cel bun al Ardealului”*, coord. Laurențiu Streza, Sibiu, Edit. Andreiana, 2012, p. 157.

²⁴ *Andrei Șaguna către reprezentanța bisericii Sf. Nicolae din Șchei*, Sibiu, 12/24 martie 1848, în Laurențiu Streza, Vasile Oltean, *Mitropolitul Andrei Șaguna în documentele din Șcheii Brașovului*, vol. I, Sibiu, Edit. Andreiana, p. 187.

²⁵ *Andrei Șaguna către compania din Brașov-Cetate*, Sibiu, 21 martie 1848, în *Ibidem*, p. 191.

și funcții bisericești, civile și militare, așa cum a făcut-o și cu preotul Sava Popovici-Barcianu pe parcursul următoarelor două decenii.

În 29 aprilie 1848, rășinărenii i-au delegat pe preotul Sava Popovici, pe avocatul Ioan Pinciu, cumnatul preotului Sava, pe profesorul Ioan Brote și pe țaranul Șerban Giurculețiu (apare uneori menționat ca Șarban Jurculeț) să-i reprezinte la Adunarea Națională de la Blaj din 3/15–5/17 mai 1848²⁶. A doua zi, în 4/16 mai 1848, părintele Sava a fost ales membru al Comitetului permanent al națiunii române cu sediul la Sibiu (format din 25 de persoane) și membru al delegației românești, constituită din 48 de membri și condusă de episcopul Andrei Șaguna, care urma să se deplaseze la Viena pentru a-i înmâna împăratului Ferdinand I al Austriei (1835–1848)²⁷ doleanțele națiunii române din Transilvania²⁸. Cele două alegeri demonstrează încrederea și vizibilitatea de care se bucura preotul rășinărean Sava Popovici-Barcianu atât în ochii tânărului episcop Andrei Șaguna, hirotonit la Carloviț în 18/30 aprilie 1848, cât și a celorlalți fruntași români ardeleni, clerici și mireni deopotrivă. Membrii delegației românești au plecat spre Viena în 19 și 20 mai, episcopul Șaguna urmându-i, după o oprire la Sibiu și la Cluj, abia la 1 iunie 1848. Ajunși la Viena în 16/28 mai 1848, membrii delegației n-au reușit să isprăvească „încă nimica”, după cum îl informa părintele Sava Popovici pe tatăl său printr-o scrisoare expediată spre Rășinari în 24 mai 1848.

în 30 mai 1848 de dieta de la Cluj, și afirmau ca imperios necesară recunoașterea națiunii române în țara „în care ei constituie majoritatea covârșitoare”, românii dorind astfel „să-și păstreze pururea naționalitatea lor, să vorbească propria limbă și să fie ascultați în aceasta”³⁰. A doua zi, în 2/14 iunie 1848, preotul Sava Popovici a trimis comunității din Rășinari o lungă scrisoare în care relatea cele petrecute la Viena în ultimele zile, informându-i pe rășinăreni cu privire la evoluția evenimentelor politice și încurajându-i să nu-și piardă nădejdea în izbânda

²⁶ Emilian Cioran, *Șapte generații de preoți* ..., p.

În finalul scrisorii, părintele Sava îi anunța pe rășinăreni că episcopul Șaguna a decis ca toți membrii deputăției să se deplaseze la Innsbruck pentru a se înfățișa înaintea împăratului Ferdinand și a-i înmâna ultima lor petiție³². Într-adevăr deputăția românească s-a deplasat la Innsbruck, unde a ajuns într-o zi de joi, pe 10/22 iunie 1848, a doua zi fiind primiți în audiență de suveran. Despre întrevederea avută cu împăratul și asigurările primite în legătură cu viitorul națiunii române, episcopul Andrei Șaguna și-a informat clerul și poporul printr-o circulară emisă la Pesta în 18/30 iunie 1848, la finalul căreia îi încuraja pe români să lucreze „pentru frățietate, binele și folosul patriei”³³, tonul său conciliant fiind recunoscut în toate celelalte epistole trimise transilvănenilor în vara anului 1848³⁴.

cit.*, p. 82–89.

Moldovan și Ioan Bran, au rămas la Pesta – de unde vor reveni în Ardeal abia în toamna anului 1848 – pentru a negocia cu guvernul maghiar doleanțele românilor și a participa la lucrările dietei Ungariei³⁵, preotul Sava Popovici-Barcianu s-a întors acasă, ajungând la Rășinari în 21 iunie/3 iulie 1848. Consătenii și parohienii săi i-au organizat o primire călduroasă pe câmpia din apropierea Rășinariului, unde învățătorul Nicolae Lazăr a ținut o frumoasă cuvântare de bun-venit, din care reiese că obștea din Rășinari urmărise cu atenție activitatea deputaților români la Viena fiind mulțumită de prestația reprezentantului ei.

Este sugestiv în acest sens stindardul de luptă al rășinărenilor, steagul legiunii din Rășinari fiind lucrat din mătase neagră și galbenă, culorile habsburgilor, având cusută inscripția „Cavalerii Rășinăreni. Pentru tron, patrie și împărat – 1848”. Primind o dispoziție în acest sens și de la generalul Anton von Puchner, comandantul trupelor imperiale din Transilvania, iar în 7/19 octombrie 1848 de la episcopul Andrei Șaguna⁴¹, românii din Rășinari și Săliște au format un escadron de 60 de călăreți, înarmați de către comandamentul austriac din Sibiu și plasați sub comanda căpitanului de cavalerie Ferdinand Alberti, alături de care au luptat în zona Munților Apuseni, în comitatul Zarand și în câmpia Aradului⁴².

⁸⁴ *Actele privitoare la urzirea și înființarea Asociațiunii Transilvane pentru literatura română și cultura poporului român*, Sibiu, Tipografia diecezană, 1862, p. 55–56.

⁸⁵ *Ibidem*, p. 68–71.

Barcianu a fost ales membru al „Asociației pentru științele naturale din Sibiu” a sașilor ardeleni, iar în ședința din 15/27 septembrie 1869, Societatea Academică Română din București l-a ales membru corespondent⁸⁶, doi ani mai târziu, la 7 septembrie 1871, mitropolitul Andrei Șaguna fiind ales membru de onoare al aceluiși for academic.

din suflet curat, ca Atotputernicul să te țină cu familiarii la mulți fericiți ani a petrece sărbătorile Nașterii Domnului cu toți în deplină sănătate. La Sfântul Ignatie, ca ziua nașterii mele înainte cu 65 ani, Andreiu, arh[iepiscop] și mitropolit”⁹³. Peste șase luni, într-o zi de sâmbătă, la 16/28 iunie 1873, arhiepiscopul și mitropolitul Andrei baron Șaguna adormea întru Domnul în reședința sa din Sibiu. Patru zile mai târziu, în 20 iunie/ 2 iulie 1873, „un trist conduct” părăsi „vechile ziduri ale orașului Sibiu” și se îndreptă spre „comuna mare românească Rășinari”, unde ierarhul va fi înmormântat, conform dorinței sale testamentare, în cimitirul bisericii Sfânta Treime. Peste cripta sa a fost ridicat în anul 1877 un frumos mausoleu din piatră cioplită, străjuit la intrare de doi lei

„sfintele lui moaște, la care vor peregrina încă multă vreme fiii bisericii pentru închinare și îmbărbătare, iar rășinărenii căpătaseră astfel cea mai frumoasă atribuție ce li se putea da, aceea de străjeri ai sfântului mormânt”⁹⁴.

Concluzii

La doi ani după finalizarea mausoleului șagunian, la 12/24 martie 1879 a adormit în Domnul și părintele Sava Popovici-Barcianu și a fost înhumat la câțiva metri în spatele criptei ierarhului său. La înmormântarea lui au luat parte mitropolitul Miron Romanul (1874–1898) alături de vicarul Nicolae Popea și de toți membrii consistoriului mitropolitan, în total 14